
 

 

 
AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI 

Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole – 

Energia e Impianti 
Servizio Trasporti e Concessioni Acquei 

 

 

 

 
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005 e s.m.i. ed è 

conservato nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente 

documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82. 

Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it) 
Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it) 

Responsabile del Servizio e del Procedimento: (barbara.carrera@comune.venezia.it) 

Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084 - pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione 

dell'atto finale dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di 

comportamento interno 

Pagina 1 di 2 

 

 ORDINANZA n° (vedi timbro in intestazione) 

Oggetto: Manifestazione tradizionale Festa di San Pietro di Castello 2022. Disposizioni di regolazione della viabilità 
acquea in Canale di San Pietro e Rio di San Giuseppe (S. Isepo). 

IL DIRIGENTE 

Viste le richieste dell’Associazione “Comitato San Pietro di Castello” presentate con PG/2023/252450 
(circolazione di motobarca per escursioni gratuite) e PG/2023/236543 (corteo acqueo per 
cerimonia religiosa), inviate al fine di ottenere la disposizione di misure di regolazione del traffico 
acqueo necessarie per lo svolgimento degli eventi organizzati per la manifestazione in oggetto; 

 
Considerato che la manifestazione si ripete da molti anni, inizialmente ha ottenuto il patrocinio di settori della 

Regione del Veneto, Comune di Venezia e Autorità Portuale, in quanto ripristino di festa antica, la 
presente edizione riprende alcune delle modalità di svolgimento più volte adottate negli anni 
precedenti; 
 

Visti l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza; 

ORDINA 

Che durante eventi della “Festa di S. Pietro di Castello”, in svolgimento dal giorno 28 giugno al giorno 2 luglio 2023, 
la viabilità acquea sia così regolata: 

1) Viene autorizzato lo stazionamento di varie unità, dei partecipanti agli eventi, in servizio di trasporto (di strumenti, 
palco, transenne, raccolta rifiuti) e per altre attività di supporto alla festa, in corrispondenza agli approdi pubblici 
della sponda di Campo di S. Pietro, dal giorno 26 giugno al giorno 5 luglio 2023, 
a) con gli organizzatori e conducenti presenti sul posto, in modo che l’ormeggio sia reso immediatamente 

disponibile in caso di necessità di approdo all’area per varie emergenze o dietro indicazione degli Agenti di 
Vigilanza. 

 
2) Dal giorno 28 giugno fino al giorno 2 luglio 2023, dalle ore 17:00 alle 22:15 circa, per visite all’Arsenale e ai 

dintorni dell’isola di S. Pietro, offerte gratuitamente ai visitatori della Festa dall’Associazione “Il Sestante”, viene 
autorizzata la circolazione nel canale di S. Pietro-Giardini della motobarca LV68212, di tipo “zatterino-pattana”, di 
dimensioni m. 7,50 x 1,60,  
a) l’unità dovrà essere impiegata in conformità alla normativa vigente e secondo quanto stabilito dai documenti 

di navigazione e omologazione ottenuta dal costruttore. 
 
3) Il giorno domenica 2 luglio, per passaggio del corteo acqueo di accompagnamento al Patriarca di Venezia Mons. 

Francesco Moraglia o Vescovo in sua rappresentanza, dalle ore 09:30 alle 10:20 circa, 
a) vengono autorizzate al transito nel rio di S. Giuseppe, in entratai dal canale di San Marco fino allo sbocco nel 

rio dei Giardini, le imbarcazioni facenti parte del corteo acqueo, la “balotina” addobbata recante a bordo il 
Patriarca, alcune imbarcazioni al seguito di partecipanti alla festa e autorità, altre imbarcazioni degli 
organizzatori (purché entro le dimensioni ammesse dalla regolamentazione vigente), che all’interno del rio 
dovranno accodarsi in unica fila; 

b) per il solo tempo necessario al transito del corteo il rio di S. Giuseppe viene interdetto alla circolazione per 
tutte le imbarcazioni sia a remi che a motore, ad eccezione delle unità in servizio di emergenza e per trasporti 

Comune di Venezia
Data: 23/06/2023, OR/2023/0000385

mailto:simone.agrondi@comune.venezia.it
mailto:alberto.chinellato@comune.venezia.it
mailto:……………………..@comune.venezia.it
mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it


 

 

 
AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI 

Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole – 

Energia e Impianti 
Servizio Trasporti e Concessioni Acquei 

 

 

 

 
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005 e s.m.i. ed è 

conservato nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente 

documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82. 

Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it) 
Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it) 

Responsabile del Servizio e del Procedimento: (barbara.carrera@comune.venezia.it) 

Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084 - pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione 

dell'atto finale dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di 

comportamento interno 

Pagina 2 di 2 

 

sanitari, a cui si dovrà consentire il passaggio nel tempo più breve possibile, anche i concessionari di spazi 
acquei all’interno del canale dovranno attendere il passaggio del corteo per movimentare i mezzi; 

c) viene autorizzato lo stazionamento delle unità partecipanti in corrispondenza agli approdi pubblici della 
sponda di Campo di S. Pietro, fino al termine della celebrazione. 

 
4) Gli organizzatori dovranno provvedere alla costante sorveglianza e segnalazione delle limitazioni al traffico 

riportate nella presente ordinanza, si dovranno attenere alle disposizioni della Polizia Locale e delle altre autorità 
di pubblica sicurezza; 
a) dovranno anche regolare gli eventi in modo che siano rispettate da partecipanti e spettatori le norme di 

navigazione e sia tutelata la viabilità acquea. 

 
Per l’annullamento della presente ordinanza è ammesso ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 

Veneto entro il termine di decadenza di 60 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’articolo 30 del Codice del 

Processo Amministrativo approvato con decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, oppure e in alternativa tramite il 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa data, ai sensi dell’articolo 9 

del decreto Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199. 

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune. 

La presente ordinanza viene resa fatto salvo il necessario rilascio di tutti i provvedimenti autorizzativi previsti 

dalle vigenti norme e regolamenti. 

La presente ordinanza non produrrà effetti fino all’emanazione dei titoli autorizzatori necessari alle singole attività 

sopra descritte, dette autorizzazioni saranno rilasciate dagli organi competenti. 

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza della 

presente ordinanza. 

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti. 

Il Dirigente arch. Alberto CHINELLATO 

(*) atto firmato digitalmente 

 

Comune di Venezia
Data: 23/06/2023, OR/2023/0000385

mailto:simone.agrondi@comune.venezia.it
mailto:alberto.chinellato@comune.venezia.it
mailto:……………………..@comune.venezia.it
mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

		2023-06-22T15:27:56+0200
	Alberto Chinellato




